
 

     
                                                                                                                                                                                                                                      1 

Repertorio n. 290/2024 
Prot n. 45664 del 12/03/2024 

 

DIVISIONE GESTIONE CARRIERE STUDENTI 

 
Posizione: Ufficio Master, Pergamene, 
Pratiche Studenti Stranieri e Archivio 
 
Titolo III Classe 5 – Master 
Fascicolo n._______________________ 
 
 

OGGETTO: Ampliamento del numero massimo dei posti disponibili e incremento delle borse di studio  
per l’ammissione al Master Universitario di II livello, di durata annuale, in “Valutazione e gestione della  
sicurezza delle opere d’arte infrastrutturali esistenti” – a.a. 2023/2024. 
 
 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004, contenente “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 
VISTO in particolare, l'articolo 3, comma 9, del predetto decreto il quale prevede che “le Università possono 
attivare, disciplinandoli nei Regolamenti Didattici di Ateneo, Corsi di perfezionamento scientifico e di Alta 
Formazione permanente e ricorrente, alla conclusione dei quali sono rilasciati Master Universitari di primo e 
secondo livello”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con Decreto Rettorale 
n. 645 del 17 ottobre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 261 del giorno 8 novembre 
2016, ed entrato in vigore dal 23 novembre 2016; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, adeguato alla Legge 240/2010, emanato con Decreto Rettorale n. 
840 del 9 settembre 2013;  
 
VISTO il vigente “Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei Master Universitari, dei Corsi di 
Perfezionamento, dei Corsi di Alta Formazione e delle Summer/Winter School”, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1058 del 2 dicembre 2022; 
 
VISTO, in particolare, il Titolo II denominato “Corsi di Master Universitari” del menzionato Regolamento del 2 
dicembre 2022, di cui agli artt. 2 e succ.,  
 
VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico, nelle sedute del 27 aprile 
2023, aventi rispettivamente n. 49/2023 e n. 47/2023, con le quali sono stati approvati l’istituzione e il rinnovo, 
per l'anno accademico 2023/2024, dei Master Universitari, dei Corsi di Perfezionamento, dei Corsi di Alta 
Formazione e delle Summer/Winter School, tra cui la proposta di istituzione del Master di Ateneo di II livello, 
di durata annuale, in “Valutazione e gestione della sicurezza delle opere d’arte infrastrutturali esistenti” 
presentata dal Prof. DE MATTEIS Gianfranco, per l’anno accademico 2023/2024;  
 
VISTO il Decreto Rettorale avente repertorio n. 489 del giorno 1° giugno 2023, prot. n. 79182, con il quale, in 
esecuzione delle citate delibere dei competenti organi di governo di Ateneo, è stato istituito, tra l’altro, 
relativamente all’anno accademico 2023/2024, il Master Universitario di secondo livello, di durata annuale, in 
“Valutazione e gestione della sicurezza delle opere d’arte infrastrutturali esistenti”, organizzato dal  
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 
in collaborazione con il Consorzio FABRE (Consorzio di Ricerca per la valutazione ed il monitoraggio di ponti, 
viadotti ed altre strutture), e con sede amministrativa presso lo stesso Dipartimento di Architettura e Disegno 



 

     
                                                                                                                                                                                                                                      2 

Industriale, e con il quale è stato dato mandato all’Ufficio Master, Pergamene, Pratiche Studenti Stranieri ed 
Archivio di porre in essere tutti gli atti successivi necessari per la relativa istituzione;  
 
VISTA la proposta di istituzione del Master de quo; 
 
VISTO il D.D. n. 381 del 6 luglio 2023, prot. n. 108007, relativo agli atti successivi necessari per l’istituzione, 
per l’anno accademico 2023/2024, del Master Universitario di II livello sopracitato; 
 
VISTA la nota prot. n. 108951, in data 6 luglio 2023, con la quale è stato trasmesso ai competenti Uffici di Ateneo 
il succitato decreto dirigenziale, rep. n. 381/2023, al fine di consentire la predisposizione del relativo bando di 
concorso; 
 
VISTA la convenzione per il supporto alla realizzazione del Master in argomento sottoscritta dal Presidente del 
Consorzio Fabre (Consorzio di Ricerca per la valutazione ed il monitoraggio di ponti, viadotti ed altre strutture) 
e dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 
 
VISTO in particolare l’art. 5 rubricato “Obblighi delle parti contraenti” della precitata convezione, nella parte 
in cui prevede l’assegnazione da parte del predetto Consorzio di n. 12 borse di studio a favore degli studenti 
del Master in discorso dell’importo lordo pari ad euro 3.000,00; 
 
VISTO il D.D. n. 83 del giorno 1° febbraio 2024, prot. n. 18196, con il quale è stato emanato, per l’anno 
accademico 2023/2024, il bando di concorso per l’ammissione al Master di II° livello, di durata annuale, in 
“Valutazione e gestione della sicurezza delle opere d’arte infrastrutturali esistenti”, con sede amministrativa 
presso il prefato Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale di questa Università; 
 
VISTO l’art. 1 del suddetto D.D. n. 83/2024 il quale prevede, tra l’altro, che “il numero massimo dei posti 
disponibili per l’accesso al Master in questione è pari a 30 (trenta)”; 
 
VISTO che alla scadenza dei termini concorsuali sono pervenute in totale n. 57 domande di partecipazione al 
Corso di cui trattasi, di cui n. 2 da parte di candidati che non hanno provveduto a regolarizzare la tassa di 
iscrizione; 
 
VISTO il verbale n. 2 in data 8 marzo 2024 con il quale Consiglio Scientifico del Master ha approvato, 
all’unanimità, l’ampliamento del numero massimo dei posti disponibili da n. 30 a n. 55, nonché l’incremento 
del numero delle borse di studio previste da n. 12 a n. 18 per quelle ordinarie e da n. 5 a n. 12 per quelle riservate 
al personale della Pubblica Amministrazione con preferenza per gli enti pubblici che hanno patrocinato il 
Master (MIT e ANSFISA); 
 
VISTA la disponibilità del Consorzio summenzionato ad incrementare il numero delle borse di studio in parola; 
 
SENTITO per le vie brevi il Coordinatore della Commissione istruttoria del Senato Accademico per i corsi di 
Master e di Perfezionamento di questa Università; 
 
RITENUTO di poter dar seguito alla richiesta di cui trattasi per l’anno accademico 2023/2024; 
 
RITENUTO, altresì, di condividere la proposta di composizione della Commissione giudicatrice, di cui al punto 
2) del summenzionato verbale; 
 
SENTITO il responsabile dell’intero procedimento concorsuale, in merito all’individuazione di una unità di 
personale tecnico amministrativo da individuare in qualità di segretario verbalizzante della Commissione; 
 
VISTO in particolare l’art. 9, comma 3, lett. o), del citato Statuto di Ateneo, di cui al D.R. 645/2016, che prevede 
l’adozione da parte del Rettore, in caso di necessità e di urgenza, di provvedimenti di competenza del Consiglio 
di Amministrazione e del Senato Accademico; 
 



 

     
                                                                                                                                                                                                                                      3 

RITENUTO che non sussistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Consiglio di 
Amministrazione e del Senato Accademico; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi indicati nelle premesse: 
 
ART. 1 – È autorizzato, per l’anno accademico 2023/2024, l’ampliamento del numero massimo dei posti 
disponibili da n. 30 a n. 55 per l’accesso al Master di secondo II livello, di durata annuale, in “Valutazione e 
gestione della sicurezza delle opere d’arte infrastrutturali esistenti”, con sede amministrativa presso il 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale di questo Ateneo, nonché l’incremento del numero delle 
borse di studio ordinarie previste - da n. 12 a n. 18 - e di quelle riservate al personale della Pubblica 
Amministrazione con preferenza per gli enti pubblici che hanno patrocinato il Master (MIT e ANSFISA), così 
come rappresentato dal Presidente del Consorzio Fabre - da n. 5 a n. 12 -. 
 
ART. 2 - È nominata la Commissione preposta alla valutazione dei candidati, che risulta così composta: 

• Prof. Gianfranco De Matteis (presidente); 
• Prof. Walter Salvatore (componente); 
• Ing. Pietro Baratono  (componente); 
• Dott. Antonio Griffo  (segretario verbalizzante) 

 
ART. 3 - Per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento si fa espresso rinvio a quanto disposto con 
D.D. n. 83/2024. 
 
Il presente decreto sarà portato a ratifica degli organi competenti nella prima seduta utile. 

 
Caserta, 
                     f.to IL RETTORE 
                                                                                                                 (Prof. Giovanni Francesco NICOLETTI) 
 
 
    
                                           

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento  
Ufficio Master, Pergamene, Pratiche Studenti Stranieri ed Archivio                                                     
Sede: Via L. Armanni, 5 (Complesso Santa Patrizia), 80138 - Napoli 
Il Capo Ufficio: dott. Giampaolo Lixia  
Il Sostituto del Responsabile: dott. Luigi Esposito 
E-mail: uff.master@unicampania.it  
Tel. 081.18760334 - 335  

mailto:uff.master@unicampania.it

